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w październiku
 01.10. – w Świdnicy odbyło się posiedzenie Zielonogórskiego 

Związku Powiatowo-Gminnego. W posiedzeniu uczestniczył 
Burmistrz Piotr Iwanus.
 01.10. – odbyło się kolejne już spotkanie z przedstawicielami 

Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie - Za-
rząd Zlewni w Zielonej Górze w celu omówienia kwestii 
dotyczących utrzymania czystości i porządku na terenach wokół 
zbiornika retencyjnego w Czerwieńsku. Burmistrz Piotr Iwa-
nus podtrzymał gotowość przejęcia przez Gminę Czerwieńsk 
nieruchomości gruntowej, na której znajduje się zbiornik. Nie-
ruchomość ta jest obecnie własnością Skarbu Państwa.
 02.10. – 4. Zielonogórski Pułk Przeciwlotniczy w Czer-

wieńsku obchodził swoje święto. Główne uroczystości odbyły 
się w Lesznie.
 03.10. - delegacja Sołectwa Leśniów Wielki wzięła udział w tur-

nieju piłki siatkowej, który odbył się w partnerskiej miejscowości 
Jehserig (Niemcy). W turnieju brało udział sześć drużyn, pięć z Nie-
miec i jedna z Polski. Reprezentacja Leśniowa Wielkiego została 
zwycięzcą tego turnieju. Wizyta u partnerów zza Odry była także 
okazją do odwiedzenia muzeum Sorbische Webstube w Drebkau, 
gdzie można podziwiać wystawę 3000 pisanek z całego świata. 
 05.10. – dofinansowanie szkolnictwa zawodowego było 

głównym tematem spotkania, w którym uczestniczyli Burmistrz 
Piotr Iwanus i Dyrektor Departamentu Europejskiego Funduszu 
Społecznego Joanna Ejsmont.
 06.10. – w Czerwieńsku obradowała Rada Nadzorcza Spółki 

POMAK.
 06.10. – Wojewoda Władysław Dajczak zorganizował wide-

okonferencję z udziałem gospodarzy lubuskich miast i gmin. Tema-
tem przewodnim konferencji była aktualna sytuacja epidemiczna.
 06.10. – Burmistrz Piotr Iwanus spotkał się z Posłem na Sejm 

Jerzym Materną. Podczas spotkania omówiono możliwości 
pozyskania środków z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych - Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 na re-
alizację następujących inwestycji: przebudowa drogi gminnej nr 
001274F Sycowice – Nietkowice, przebudowa i budowa drogi 
gminnej nr 100448F Czerwieńsk – Dobrzęcin, przebudowa drogi 
gminnej nr 100440F, ul. Klonowa wraz z przebudową chodnika 
na ul. Bocznej w Czerwieńsku.
 07.10. – z roboczą wizytą w Czerwieńsku przebywała 

Lubuska Kurator Oświaty Ewa Rawa. Podczas spotkania 
z dyrektorami szkół i przedszkola, które odbyło się w Centrum 
Usług Wspólnych, omówiła wyniki sprawowanego nadzoru pe-
dagogicznego oraz przygotowanie szkół do nauczania w czasie 
pandemii. 
 07.10. – Burmistrz Piotr Iwanus uczestniczył w spotkaniu 

poświęconym projektom realizowanym w ramach Zintegro-
wanych Inwestycji Terytorialnych (ZIT) w nowym okresie 
programowania. 
 12.10. – obradowała Komisja Infrastruktury Społecznej 

i Porządku Publicznego. Przedmiotem obrad komisji było min.: 
wypracowanie opinii do projektów uchwał, wg zakresu działania 
komisji; rozpatrzenie projektów uchwał przedłożonych radzie; 
wypracowanie opinii do informacji o stanie realizacji zadań 
oświatowych w roku szkolnym 2019/2020; sprawy bieżące.
 12.10. – w czerwieńskim ratuszu odbyło się posiedzenie 

Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. Podczas 

posiedzenia omówiono aktualne wytyczne i obostrzenia wpro-
wadzone przez rząd w związku z powstrzymaniem rozprzestrze-
niania się koronawirusa COVID-19.
 14.10. – Burmistrz Piotr Iwanus uczestniczył w spotkaniu 

z przedstawicielami Biura Ekspertyz i Rozwoju Gospodarczego. 
Podczas tego spotkania omówiono kwestie związane z opra-
cowaniem Studium Wykonalności dla projektu ścieżki pieszo-
-rowerowej wraz z infrastrukturą towarzyszącą oraz oświetlenia 
na terenie Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego.
 16.10. – obradowała Komisja Infrastruktury Technicznej, 

Rolnictwa i Ochrony Środowiska. Przedmiotem obrad komisji 
było min.: informacja Burmistrza Czerwieńska nt. działalności 
Spółki POMAK w roku 2019, z uwzględnieniem wyzwań i per-
spektyw remontowych i inwestycyjnych; informacja o stanie go-
spodarki wodno-ściekowej na terenie Gminy z uwzględnieniem 
ilości osób korzystających z wody i kanalizacji. Informacja na 
temat planów związanych z kanalizowaniem Gminy i moder-
nizacja istniejącej sieci oraz stanem jakości wody dostarcza-
nej Mieszkańcom; analiza zużycia wody oraz ponoszonych 
w związku z tym kosztów we wszystkich obiektach użyteczności 
publicznej i obiektach administracyjnych; wypracowanie opinii 
do projektów uchwał, wg zakresu działania komisji; rozpatrzenie 
projektów uchwał przedłożonych radzie; sprawy bieżące.
 19.10. – obradowała Komisja Budżetu i Finansów. Przed-

miotem obrad komisji było min.: analiza planów finansowych 
jednostek organizacyjnych i jednostek kultury na 2021 r.; wy-
pracowanie opinii do projektów uchwał wg zakresu działania 
komisji; analiza planowanych wydatków z Funduszu Sołeckiego 
na 2021 r.; rozpatrzenie projektów uchwał przedłożonych Ra-
dzie; sprawy bieżące.
 19.10. – odbyło się posiedzenie Zielonogórskiego Związku 

Powiatowo-Gminnego. Tematem posiedzenia była organizacja 
dowozu dzieci niepełnosprawnych do placówek oświatowych.
 19.10. – w Urzędzie Gminy i Miasta w Czerwieńsku odbyło się 

posiedzenie Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. 
Podczas posiedzenia omówiono aktualne wytyczne i obostrzenia 
w związku z przeciwdziałaniem epidemii koronawirusa COVID-19.
 26.10. – uczniowie szkół podstawowych z klas IV-VIII 

rozpoczęli naukę w trybie zdalnym. Stało się to po decyzji 
Premiera Mateusza Morawieckiego i miało na celu ogranicze-
nie rozprzestrzeniania się koronawirusa COVID-19. 
 28.10. – odbyła się XXI Sesja Rady Miejskiej w Czerwień-

sku. Podczas sesji radni min. wysłuchali informacji o działalno-
ści Burmistrza w okresie międzysesyjnym, informacji o stanie 
realizacji zadań oświatowych w Gminie Czerwieńsk w roku 
szkolnym 2019/2020 oraz podjęli następujące uchwały: w spra-
wie zmian budżetu i w budżecie Gminy Czerwieńsk na rok 2020; 
uchwałę zmieniającą uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy 
Finansowej wraz z prognozą kwoty długu i spłat zobowiązań na 
lata 2020-2028; w sprawie określenia stawek i zasad poboru 
podatku od nieruchomości i opłaty targowej; w sprawie 
udzielenia bonifikaty od ceny sprzedaży lokalu mieszkalnego 
zbywanego na rzecz najemcy w trybie bezprzetargowym.
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Co słychać 
panie burmistrzu?

Andrzej Sibilski: Dzień dobry panie 
burmistrzu. Tegoroczny 11 listopada nie 
był, jak zwykle, okazją do wspólnego  
świętowania z wszelkimi atrybutami 
tej uroczystości. Trudny mamy czas, 
prawda?

Piotr Iwanus: Rzeczywiście, kiedy 
przyszło mi składać przy naszym czer-
wieńskim pomniku wiązankę kwiatów 
w imieniu mieszkańców, jedynie w to-
warzystwie Przewodniczącego Rady 
Miejskiej, Krzysztofa Smorąga i ks. 
kanonika Marka Kidonia, to czułem 
po prostu smutek. W dodatku jeszcze 
ta cisza pustego placu, na którym nie 
stała w szyku kompania honorowa  
4. Pułku ani poczty sztandarowe różnych 
organizacji. Ta milcząca uroczystość była 
symbolem sytuacji, w jakiej wszyscy 
znaleźliśmy się z powodu koronawirusa. 
Czas jest trudny. Do niedawna jeszcze 
cieszyliśmy się, że zakażenia wokół to 
tylko pojedyncze przypadki i na tle in-
nych regionów wyglądamy dobrze. Ten 
podstępny wirus skutecznie atakuje także 
naszych mieszkańców. Niestety mamy już 
też pierwsze ofiary śmiertelne. Zakażenia 
nie ominęły również ratusza. U trojga 
pracowników urzędu zdiagnozowano 
chorobę. Sam, z racji licznych kontaktów 
z bardzo różnymi osobami, przebywają-
cymi w urzędzie, poddałem się badaniu. 
Na szczęście wynik był ujemny. Sytuacja 
wokół nas jednakże zmienia się z dnia na 
dzień. Jedyne, co nam pozostaje, to dbać 
o siebie nawzajem. Musimy pamiętać, że 
prawidłowe noszenie maseczek, częste 
mycie rąk, zachowywanie dystansu, gdzie 
to tylko jest możliwe, to nie są jakieś dzi-
wactwa i przesada. Mogą po prostu ura-
tować zdrowie nasze i tych, z którymi się 
kontaktujemy. Czasem może zdecydować 
nawet o czyimś życiu. Jeśli będziemy się 
wszyscy zachowywać odpowiedzialnie, 
to jest duża szansa na znaczne ogranicze-
nie transmisji tego wirusa.

A.S.: Mówił Pan o przypadkach za-
każeń wśród pracowników ratusza. Jak 
wobec tego obecnie działa urząd gminy?

P.I.: Wszyscy pracownicy urzędu 
pracują obecnie w tzw. trybie rotacyj-

nym. Aby ograniczyć bliskie kontakty 
bezpośrednie połowa pracowników jest 
w urzędzie co drugi dzień. Mimo tych 
utrudnień sprawy obywateli załatwiane 
są na bieżąco. Oczywiście wszystkich 
obowiązują szczególne rygory sanitarne. 
Dotyczy to również petentów, którzy 
z różnych względów muszą osobiście 
załatwiać swoje sprawy w referatach. 
Wszystkich jednak bardzo prosimy, 
aby możliwie ograniczyli swój osobisty 
kontakt z urzędnikami i załatwiając ko-
nieczne sprawy korzystali z działających 
w sieci platform internetowych, jak np. 
e-Czerwieńsk. Wiele spraw rozwiązać 
można również telefonicznie. Korzystaj-
my więc głównie z takich form kontaktu 
z urzędem.

A.S.: A jak funkcjonują obecnie pla-
cówki oświatowe?

P.I.: Wszystkie szkoły, zgodnie z po-
leceniem rządu, pracują w trybie online. 
Przedszkola natomiast działają normalnie, 
jeśli ten stan w ogóle można nazwać nor-
malnym. W tych placówkach szczególną 
ostrożnością muszą się wykazywać doro-
śli. Oni zdecydowanie bardziej narażeni 
są na skutki zakażenia tym wirusem.

A.S.: Panie burmistrzu, epidemia 
chyba jednak nie powstrzymuje działania 
samorządu także w innych sferach. Jak 
to teraz wygląda?

P.I.: Staramy się wszystkie podjęte 
wcześniej zadania realizować. Zakoń-
czyliśmy remont ul. Piłsudskiego. Sądzę, 
że ten bypass kanalizacji ogólnospławnej 
w przypadku kolejnych dużych opadów 
deszczu uchroni okoliczne posesje od 
zalania, jak to miało miejsce pod koniec 
lata. To jest I etap modernizacji. W dru-
gim zamierzamy wymienić nawierzchnię 
w rynku. Aby to zrealizować, będziemy 
podejmować próby znalezienia wsparcia 
finansowego ze środków pozabudżeto-
wych.

Obecnie firma zajmująca się nasa-
dzeniem drzewek wzdłuż ulicy Zielono-
górskiej ma już przygotowane ozdobne 
osłony, które zabezpieczą drzewka przed 
zniszczeniem i jeszcze w tym tygodniu 

rozpocznie się nasadzanie. Gdy opadną li-
ście z lip w rynku, o które było na łamach 
„U nas” nieco dyskusji wśród czytelni-
ków, ta sama firma dokona niezbędnych 
cięć pielęgnacyjnych.

Z innych prac obecnie realizowanych, 
to mogę wymienić porządkowanie gospo-
darki wodno-ściekowej  na ul. Sportowej 
i Czeremchowej w Płotach oraz na osiedlu 
domków jednorodzinnych w Sudole. „Po-
mak” realizuje budowę kanalizacji na ul. 
Żwirowej w Nietkowie.

A.S.: Kilka dni temu po sporych opa-
dach deszczu na południu Polski przeszła 
przez naszą gminę wysoka fala na Odrze. 
Nawet promy stanęły, bo nie było do nich 
dojazdu. Jak ta sytuacja wygląda teraz?

P.I.: Problem już chyba jest za nami. 
Zresztą promy, zarówno do Pomorska, jak 
i Brodów działają normalnie. Z tego, co 
wiem w środkowej części Odry jeszcze 
tylko prom w Milsku na razie nie chodzi. 
Tam już jednak trwają prace przy budowie 
mostu. Za jakiś czas tamten prom przesta-
nie być potrzebny. Nam pozostaje mieć 
nadzieję, że za kilka lat także przejazd 
do Pomorska odbywać się będzie bez po-
mocy promu i na stan Odry nie będziemy 
oglądać się z niepokojem. Trwają cały 
czas zgodnie z harmonogramem prace 
przygotowawcze do tej inwestycji. Na 
wiosnę ma być gotowa ocena sytuacji 
przyrodniczej oraz decyzja środowisko-
wa, która jest podstawą do wykonania 
projektu technicznego i uzyskania pozwo-
lenia na budowę. 

A.S.: Miejmy tylko nadzieję, że 
w związku z kolejnymi korektami budżetu 
państwa sztandarowy projekt rządu „Mo-
sty dla regionów” nie zostanie odsunięty 
na tzw. „później”. Dziękuję za rozmowę 
i do spotkania na łamach, już przed świę-
tami Bożego Narodzenia, które oby nie 
były dla nas wszystkich w trybie offline.

Panu Tomaszowi Frąckowiakowi
Prezesowi Zarządu Spółki POMAK 

w Czerwieńsku
wyrazy głębokiego i szczerego 
współczucia z powodu śmierci

Mamy
składają Burmistrz Czerwieńska,

pracownicy Urzędu Gminy i Miasta 
w Czerwieńsku

oraz Przewodniczący Rady Miejskiej 
z radnymi
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Z dziejów czerwieńskiego
cmentarza

Listopad jest miesiącem szczególnym w polskiej tradycji i kulturze. Dla wielu 
z nas jest to czas pamięci o zmarłych, zadumy nad śmiercią, przemijaniem i kru-
chością doczesności. Wszyscy zdajemy sobie sprawę, że śmierć jest nieunikniona. 
Próbujemy oswoić się z myślą o niej, pogodzić z faktem, że każdego ona spotka. 
Miejscami wiecznego spoczynku naszych poprzedników są cmentarze. I właśnie 
historią czerwieńskich nekropolii pragnę w tym miesiącu zainteresować Czytelnika. 

Pierwsze wzmianki o cmentarzu na 
terenie dawnego Czerwieńska pochodzą 
z II połowy XVII wieku. Założono go 
w 1672 roku przy wybudowanym w 1654 
roku kościele granicznym (obecnie na tym 
miejscu znajduje się kościół parafialny 
pw. św. Wojciecha). Lokalizacja miejsca 
pochowku pierwszych mieszkańców 
Nowego Nietkowa (wieś założona około 
1550 roku w pobliżu dzisiejszego młyna) 
oraz od 1690 roku mieszkańców dawnego 
Czerwieńska nie nastręcza żadnych trud-
ności. Cmentarz miał kształt prostokąta 
i zamykał się w granicach na północ od 
dzisiejszego Centrum Usług Wspólnych 
i Dziennego Domu Seniora (długość bu-

tuowano ją daleko za granicami miasta 
i przekazano do użytkowania w 1815 
roku. Stary, przykościelny cmentarz 
zamknięto, nagrobki usunięto (niektóre 
zostały wykorzystane do budowy stop-
ni wejściowych do budynków wokół 
kościoła). Brak wzmianek o przepro-
wadzonej ekshumacji, prawdopodobnie 
takiej nie dokonano, o czym świadczą 
znajdowane w tym miejscu jeszcze do 
niedawna ludzkie kości.

Założony w 1815 roku cmentarz 
był odtąd nowym miejscem pochówku 
zmarłych mieszkańców dawnego Czer-
wieńska. Początkowo niewielki, wraz 
z powiększającą się liczbą ludności i po-

kaplicy i kostnicy, które miały pomagać 
w dokonywaniu bardziej uroczystej 
oprawy obrzędów pogrzebowych z jednej 
strony, a z drugiej wspomagać zachowa-
nie odpowiedniego reżimu sanitarnego. 
Zwłoki zmarłych, zgodnie z ówczesną 
tradycją, aż do momentu pogrzebu były 
przechowywane w domach, a to z kolei 
stanowiło spore zagrożenie dla żyjących 
domowników. Dzięki zaangażowaniu 
władz miasta oraz prywatnych ofiarodaw-
ców kaplica była gotowa w październiku 
1932 r.

Uroczystość poświęcenia i oddania 
do użytkowania kaplicy cmentarnej 
wraz z kostnicą odbyła się dokładnie 
2 października 1932 roku w Niedzielę 
Dziękczynienia (Dożynek). Wzięli 
w niej udział komisaryczny burmistrz 
miasta Leonhard Paulig (jednocześnie 
właściciel fabryki czapek) wraz z miej-
skimi urzędnikami, rajcy miejscy, du-
chowni, tj. pastor ewangelicki Robert 

dynku określa dawną szerokość nekropo-
lii), wzdłuż ulicy ks. Ludwika Muchy do 
części dzisiejszej ulicy ks. Ignacego Zo-
nia. Pierwszy pochówek w tym miejscu 
odbył się 5 sierpnia 1672 roku, zmarłym 
w wieku 6 tygodni i 2 dni był chłopiec 
o imieniu Jan. W sumie w XVII stuleciu 
pogrzebano tutaj 61 zmarłych, 1334 
zmarłych w XVIII w., zaś w XIX stuleciu 
do momentu likwidacji cmentarza 275 
zmarłych, co łącznie daje 1670 zmarłych.

Dekretem króla Francji z dnia 10 
marca 1776 roku, z przyczyn sanitar-
nych, zakazano pochówków przykościel-
nych. Praktyka ta wkrótce rozszerzyła 
się po całej Europie i na początku XIX 
wieku dotarła do Prus, w tym do Czer-
wieńska. W 1812 roku rozpoczęto prace 
nad założeniem nowej nekropolii. Usy-

trzebą nowych miejsc na groby, został 
poszerzony. W nowej części wytyczono 
szeroką aleję, wzdłuż której posadzono 
lipy (została zachowana do dzisiaj, bie-
gnie od głównej bramy wejściowej). Od 
niej odbiegały pomniejsze alejki. Jedna 
z nich prowadziła do kaplicy cmentarnej, 
obecnie także zachowanej i wykorzysty-
wanej na potrzeby organizacji uroczysto-
ści pogrzebowych.

Brak wzmianek, czy na założonym 
w 1815 roku cmentarzu od początku 
znajdowała się kaplica cmentarna i kost-
nica. Prawdopodobnie takiego obiektu nie 
było. Na początku lat 30-tych XX wieku 
kilku bogatych mieszkańców Czerwień-
ska (właścicieli miejscowych zakładów 
produkcyjnych) rozpoczęło starania o bu-
dowę na terenie miejscowej nekropolii 

Zimmer i luterański Gerhard Schmock 
(1902 – 1991), ksiądz katolicki Müller 
z Koźli, okręgowy architekt Böhm 
z Zielonej Góry, kierownik budowy 
Wonnenberger oraz rzesza mieszkań-
ców Czerwieńska.

Obrzędy rozpoczęły się o godz. 14.00 
śpiewem czerwieńskiego kwartetu „Con-
cordia”, pod kierunkiem dyrygenta i jed-
nocześnie nauczyciela miejscowej szkoły 
Lindnera. Obecnych powitał burmistrz 
Paulig, który podziękował wszystkim 
darczyńcom, jednocześnie wskazując, 
że budowa kaplicy była odpowiedzią na 
coraz częściej wyrażaną przez lokalną 
społeczność potrzebę i mimo przeka-
zania na ten cel środków finansowych 
pochodzących z kasy miejskiej nie spo-
wodowała ona ryzyka zadłużenia miasta. 

dr Przemysław 
Góralczyk
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Dużym odciążeniem dla budżetu miasta, 
zdaniem burmistrza, były także prace, 
prowadzone jako wolontariat przez bez-
robotnych mieszkańców Czerwieńska 
pod kierunkiem inżyniera kolejowego 
Arndta, dzięki którym zniwelowano 
teren pod przyszłą budowlę. Osobną 
mowę wygłosił katolicki duchowny 
Müller, który podkreślił, że cmentarz 
jest miejscem przypominającym nie 
tylko o śmierci i wieczności, ale także 
o potrzebie chrześcijańskiej braterskiej 
miłości wobec wszystkich żyjących. 
W imieniu duchownych ewangelickich 
głos zabrał pastor Zimmer, który z sa-
tysfakcją podziękował za ukończenie 
budowy nowego miejsca kultu, w którym 
miały być odtąd wznoszone do Boga 
i bolesne głosy żałoby, i słowa nadziei 
oraz pocieszenia.

Po oficjalnych przemówieniach 
pastor R. Zimmer odczytał fragment 
Biblii i odmówił stosowną modlitwę, 
po której nastąpiło przekazanie na ręce 
burmistrza Pauliga kluczy do kaplicy. 
Ten otworzył drzwi do jej wnętrza, po 
czym została dokonana jej konsekra-
cja. Zaproszeni goście oraz w miarę 
możliwości zgromadzeni mieszkańcy 
Czerwieńska weszli do środka, gdzie 
nastąpiła dalsza część uroczystości. Chór 
kościelny prowadzony przez kantora 
Reischa odśpiewał antyfonę, po której 
pastor luterański Schmock odczytał 
kolejny fragment Pisma Świętego oraz 
wygłosił kazanie o śmierci. Po nim 
zgromadzeni zaśpiewali werset z jednej 
z pieśni Paula Gerhardta, luterańskiego 
duchownego, najwybitniejszego twórcy 
pieśni kościelnych. Na koniec pastor 
Zimmer ponownie odczytał fragment 
Biblii i wygłosił końcowe przemówienie, 
które podejmowało problematykę pocie-
szenia po śmierci bliskich. Uroczystość 
zakończyła się odmówieniem modlitwy 
„Ojcze nasz” i błogosławieństwem.

Oddana do użytku w 1932 roku ka-
plica cmentarna wraz z kostnicą została 
wzniesiona w prostej, greckiej formie. 
Od początku była ozdobą cmentarza, 
szczególnie dzięki kolorowi elewacji, 
która lśniła, połyskując na niebiesko. 
Dwa proste filary wspierały szeroki 
przedsionek, który z kolei był pośrodku 
zwieńczony górującym cementowym 
krzyżem. Nad dębowymi drzwiami 
wejściowymi widniały wykonane z brą-
zowych liter (zrobione i podarowane 
przez rzeźbiarza Fiedlera z Zielonej 
Góry) słowa z Księgi Izajasza (26, 19) 
„Ożyją Twoi umarli”. Wejście do kost-
nicy znajdowało się z kolei po lewej 
stronie budynku. Przechowywano tam 

trumny z ciałami zmarłych do momentu 
pochówku. O wyposażenie wnętrza ka-
plicy zadbali mieszkańcy, w tym m.in. 
lekarz Wappler ufundował czerwony ko-
kosowy chodnik prowadzący od wejścia 
do ołtarza, żona burmistrza p. Paulig i p. 
Knüppel przygotowały ręcznie robione 
szaty ołtarzowe, z kolei ołtarz i świecz-
nik w nowoczesnych formach z rzadkie-
go naturalnego drewna dębu czarnego 
podarował właściciel tartaku Heinrich 
Starost senior, natomiast państwo Kauf-
mann Hasse ufundowali srebrne wazony 
ołtarzowe. Na wyposażeniu kaplicy było 
także 24 krzeseł, które zostały zaspon-
sorowane przez wielu pomniejszych 

darczyńców. O otoczenie obiektu, w tym 
wysypany żwirek i nasadzenia roślin 
ozdobnych, zadbał właściciel szkółki 
drew i krzewów Büttner. 

Założony w 1672 roku przykościel-
ny cmentarz już dzisiaj nie istnieje, nie 
jest on także niestety w żaden sposób 
upamiętniony. Z kolei nekropolia z 1815 
roku oraz kaplica z 1932 roku istnieją do 
dzisiaj, służąc nadal mieszkańcom Czer-
wieńska. Z szacunku do dawnych pokoleń 
i naszych przodków dbajmy o wszelkie 
ślady historii, gdyż dzięki nim zachowa-
my choćby trochę w pamięci tych, których 
już nie znamy…

Przemysław Góralczyk

Niepodległa w kwarantannie
Narodowe Święto Niepodległości 11 listopada było zwykle w Czerwieńsku okazją 
do wspólnego celebrowania tej ważnej daty w historii Polski. Co roku plac przy 
pomniku koło ratusza wypełniał się nie tylko oficjalnymi delegacjami wszystkich 
możliwych instytucji, stowarzyszeń, czy delegacji oficjalnych, ale także sporym 
tłumem mieszkańców, którzy uważali za swoją powinność oddanie czci wszystkim 
bohaterom niepodległości.

Tak było każdego roku. Podtrzymy-
waliśmy wszyscy tę tradycję spotkań 
na rynku Czerwieńska, niezależnie od 
naszych poglądów politycznych, indy-
widualnej oceny aktualnie rządzących, 
czy naszych postaw wobec różnych 
problemów, z jakimi borykamy się na 
co dzień. W święto 11 listopada byliśmy 
razem na naszym rynku. Składane przy 
okazji tej uroczystości wiązanki kwiatów, 
okolicznościowe przemówienia, czy ho-
norowe warty przy obelisku nie były je-
dynie naszym gestem podporządkowania 
oczekiwaniom  władzy, ale prawdziwym, 
bo niewymuszanym tzw. obywatelskim 
obowiązkiem, aktem naszej autentycznej 
wdzięczności tym wszystkim, którzy swo-
ją pracą, a czasem i poświęceniem tego, 
co najcenniejsze – życia, doprowadzili 
do tego, że mamy swój kawałek lądu, 
który, jak mówi poeta, nie ucieka nam 
spod nóg. Mamy swoją Ojczyznę wolną 
i suwerenną, naszą po prostu.

W tym roku, ze względu na panującą 
nie tylko u nas, ale i w całym świecie pan-
demię koronawirusa, nie mogliśmy, jak 
co roku, razem świętować tego szczegól-
nego dnia. Kompania honorowa 4. Pułku 
nie oddała salwy honorowej na cześć 
bohaterów, nie wspomnieliśmy w prze-
mówieniach ojców naszej niepodległości 
i nie mogliśmy wszyscy złożyć naszego 
hołdu bohaterom. Tym razem wiązanki 
i znicze pamięci rozpalili w naszym 
imieniu gospodarze samorządu, przed-
stawiciele gminnej wspólnoty. Wiązankę 

w imieniu nas wszystkich złożył przy 
pomniku burmistrz Piotr Iwanus w asy-
ście Przewodniczącego Rady Miejskiej 
Krzysztofa Smorąga i Proboszcza Parafii 
pw. Św. Wojciecha  w Czerwieńsku – ks. 
kanonika Marka Kidonia.

Ponieważ nie byliśmy świadkami tego 
wydarzenia, pozostaje nam tylko zdjęciem 
Tomasza Zbieskiego na okładce utrwalić 
ślad dla historii, wraz z informacją, że 
był taki jeden rok – 2020 (!), w którym 
mikroskopijny rozmiarami, ale ogromny  
skalą zniszczeń wszystkiego wokół nas, 
wirus, imieniem COVID 19 odebrał nam 
zaszczyt udziału w świątecznej celebrze. 
Pozostaje nam mieć nadzieję, że za rok 
znów spotkamy się razem na placu i znów 
oddamy cześć bohaterom, a dzieciaki jak 
co roku z wypiekami na twarzy rzucą 
się przed szereg kompanii honorowej, 
by wyzbierać, co do jednej, łuski po 
honorowej salwie. Pamiętam, że zawsze 
z uśmiechem czekałem na ten moment. 
Była to zawsze taka chwilowa odskocznia 
od patosu tej uroczystości, która nam do-
rosłym pozwalała po chwilach wzruszeń 
powrócić do teraźniejszości, w której 
spontaniczna reakcja maluchów dawała 
nadzieję i przypominała, że mojemu 
powojennemu pokoleniu Polaków łuski 
karabinów nie kojarzą z tragedią wojny, 
ale są tylko symbolem pamięci i atrakcją 
uroczystości. Marzę o tym, by tak już 
pozostało.

Andrzej Sibilski

5nr 340 • 11.2020

U  N A S



Power w szkolnym  kalejdoskopie – Nietków 
„Nauka języka angielskiego paszportem w świat i do przyszłości”
Jesienne, ciepłe dni październikowe umożliwiły grupie uczniów ze szkoły podsta-
wowej w Nietkowie rowerowy wypad w teren. Mamy teraz w regionie świetne, 
bezpieczne ścieżki  rowerowe, po których poruszanie się to prawdziwa przyjemność 
połączona z odkrywaniem atrakcyjnych zakątków przyrodniczego środowiska. 
Korzystając z ciepłej jesiennej aury, młodzież klasy siódmej  szkoły podstawowej 
w Nietkowie wybrała się wraz ze swoimi wychowawcami oraz trenerami projektu              
„Nauka języka angielskiego paszportem w świat i do przyszłości” na dwudniowy 
rajd  rowerowy do Dąbia, do Ośrodka Wypoczynkowego „Temar. 

W ramach projektu „Nauka języka 
angielskiego paszportem w świat i do 
przyszłości „Programu Operacyjnego 
Wiedza Edukacja Rozwój”, uczniowie 
odbyli w Dąbiu szkolenia integracyj-
no- pedagogiczne przygotowujące ich 
do mobilności zagranicznej jak nastąpi 
w przyszłym roku. Cała klasa siódma – 
jak tylko oczywiście pozwoli sytuacja 
związana z pandemią covid-19w całej 
Europie – pojedzie na „zieloną szkołę” 
do Hiszpanii, do pięknej miejscowości 
Segovia koło Madrytu, gdzie wraz z hisz-
pańskimi kolegami uczestniczyć będą we 
wspólnych zajęciach integracyjnych, ję-
zykowych, prowadzonych w j.angielskim 
przedmiotach – historia, biologia i inne, 
które wchodzą w podstawy programowej, 
zarówno w Polsce jak i Hiszpanii. Będzie 
to wyjazd edukacyjny, to tez będzie szkoła 
ale jakże inna nauka, doświadczenia i mo-

tywacja. Oprócz spędzania czasu z hisz-
pańskimi kolegami w klasach uczniowie 
będą zwiedzać okolice regionu, poznawać 
ciekawostki i zabytki, wspólnie wypraco-
wywać różne zadania z zakresu edukacji 
ekologicznej oraz poznawać i smakować 
odległą kulturę z południa Europy. 

Na razie w ramach przygotowań do wy-
jazdu mobilności zagranicznej – uczniowie 
mają trochę więcej języka angielskiego oraz 
program integracji grupowej jakim był m.in. 
krótki wypad do Dąbia. Słowem – rowe-
rowy wypad bardzo udany. Gry i zabawy 
integracyjne w Dabiu, zajęcia w terenie 
na wspólnej zabawie, pobyt w leśnych 
domkach kempingowych, wygodnych 
i atrakcyjnych, ognisko i pobyt nad naszym 
lubuskim jeziorem – to czas odpoczynku 
i rekreacji, który fajnie wspominamy. Pod-
czas pobytu w Dąbiu, uczniowie oprócz 
odpoczynku, gier i zabaw integracyjnych 

omówili wiele ważnych kwestii związanych 
z zagranicznym wyjazdem na projektową 
„zielona szkołę” do Hiszpanii, zasady, 
regulaminy oraz generalnie odnajdywanie 
się w innym kraju i języku. Tak długi pobyt 
poza domem, w nowej kulturze to z pewno-
ścią będą wielkie odkrycia, doświadczenia 
ale i emocje, które również wymagają 
odpowiedniego przygotowania aby żaden 
uczestnik nie był zaskoczony- bo do domu 
będzie raczej daleko. 

Wszyscy uczniowie są zgodni – nie 
możemy się już doczekać tego wyjazdu 
do Hiszpanii i w ogóle powrotu do starej 
szkoły. Wspaniały czas i pogoda jaka mie-
liśmy w Dąbiu na początku października nie 
zapowiadała tego, co przyszło pod koniec 
miesiąca – pandemia i zamknięcie szkół. 
Młodzież więc z satysfakcją może powspo-
minać tę nieodległą rowerową przygodę 
wierząc, że lepsze czasy znowu nadejdą.  

Koordynator projektu, 
dyrektor szkoły  Beata Kłos-Wygas 
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Z podziwem i pięknym podziękowaniem 
dla redakcji gazetki „U Nas”

Czas pędzi nieubłaganie. Przypomnia-
łam sobie czytając ostatni numer Unaska, 
że 30 lat temu otrzymałam od Andrzeja 
Sibilskiego (red. naczelny) na pamiątkę 
pierwszy numer gazetki z jego dedykacją 
(mam ją do dzisiaj: zdjęcie dołączyłam) 
i słowami: „Może za kilkanaście lat ten 
numer będzie egzemplarzem historycz-
nym”. I zrobiło mi się smutno, że obecny 
czas pandemii nie pozwoli mi się z Wami 
spotkać, pokazać osobiście ten historycz-
ny egzemplarz i wyrazić mój podziw dla 
Waszej pracy. Celebrowanie różnych 
wspomnień, uroczystości nie jest moją 
domeną. Z małymi wyjątkami. Jednym 
z tych wyjątków jest 30-lecie istnienia 
miesięcznika „U nas”. 

Dlaczego? 
Ponieważ grupka ludzi prowadzi 

kronikę naszej gminy od 30 lat. Przy 

różnych swoich zawirowaniach zdro-
wotnych, osobistych, służbowych 
znajdują czas na zbieranie informacji 
o wydarzeniach gminnych. Miesiąc 
w miesiąc. Od lat. W tej swoistej 
kronice znajdziemy losy nie tylko 
mieszkańców, ale informacje o samo-
rządzie, przeprowadzanych reformach, 
wydarzeniach tych małych i tych du-
żych. Przeglądając fotografie widzimy 
zmiany, które  zaszły i w nas i w naszym 
otoczeniu na przestrzeni 30 lat. 

DZIĘKUJĘ I PODZIWIAM WAS 
BARDZO. ŻYCZĘ CAŁEJ REDAKCJI 
DOBREGO ZDROWIA, WYTRWAŁO-
ŚCI NA DALSZE LATA PROWADZE-
NIA MIESIĘCZNIKA „U NAS”

Ewa Wójtowicz 
(radna Rady Miejskiej w Czerwieńsku)

„U nas” – nasze trzydziestolecie
Z okazji trzydziestolecia zredagowaliśmy publikację o nas samych. Spróbowaliśmy 
na kilkudziesięciu stronach przypomnieć, o czym pisaliśmy przez te wszystkie 
lata. Nie było to łatwe i zaledwie wspomnieliśmy tylko to, co tak od razu, odru-
chowo jakby, rzucało nam się na myśl. I tak wyszło tego 80 stron. Złożyliśmy tę 
publikację w takim samym formacie, jak nasz miesięcznik – tak na pamiątkę.

Chcieliśmy tak przy okazji jubileuszu 
zebrać co ważniejsze wydarzenia z histo-
rii naszej redakcji. Przypominamy nasze 
początki, zmiany w redakcji i sposobie 
przygotowania składów i samego druku. 
Nie brakuje tam również anegdot i opisów 
wpadek, które przecież musieliśmy przez 
te lata zaliczyć. Spoglądamy z perspek-

tywy teraźniejszości na dawne polemiki, 
dyskusje i ślady ważnych dla gminy 
wydarzeń, o których nie sposób byłoby 
nie wspomnieć na łamach, choćby po to, 
aby przetrwały w historii. Oczywiście na 
stronach tej publikacji nie o wszystkim 
udało nam napisać, nie wszystkich na-
szych korespondentów i nie wszystkie 
publikacje przypomnieć, bo to po prostu 
zadanie niemożliwe do wykonania. Jak 
w publikacji Alina Juncewicz skrupu-
latnie wyliczyła, przez te trzydzieści 
lat zapisaliśmy w kolejnych numerach 
„U nas” ponad 5,5 tys. stron. Myślę, że 
to osiągnięcie godne najznamienitszych 
kronikarzy. W książce przypominamy 
również fakty, które starszym naszym 
czytelnikom mogły się już zawieruszyć 
w zakamarkach pamięci, a dla młodzieży 
stanowią wydarzenia kompletnie nie-
znane. Takim przykładem jest choćby 
fakt umieszczenia naszej gazetki wraz 
z innymi dokumentami współczesności 
w kuli wieży czerwieńskiego kościoła. 
Tam, zamknięta w szczelnej kapsule, 

otwarta zostanie, zgodnie z wielowieko-
wą tradycją, przy następnym remoncie 
wieży, więc pewnie za 50 lub 100 lat. 
W publikacji podobnych smaczków z hi-
storii naszej gminnej gazetki czytelnicy 
znajdą znacznie więcej. 

Jak obiecał nam Krzysztof Smo-
rąg, Przewodniczący Rady Miejskiej, 

będącej przecież wydawcą „U nas”, 
wspomnianą publikację w ramach po-
dziękowania za współpracę w redakcją 
otrzymają wszyscy nasi współpra-
cownicy, którzy przez lata dostarczali 
nam swoje artykuły. Na stronie gminy 
zamieścimy też jej elektroniczną wersję, 
aby każdy zainteresowany mógł do niej 
zajrzeć w dowolnej chwili.

Wszystkim życzymy miłej lektury 
i wspólnego z nami powspominania 
przeszłości.

Andrzej Sibilski
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Uchwały Rady Miejskiej są publikowane na stronie 
www.bip.czerwiensk.pl a gazetki na www.czerwiensk.pl

Wie ś c i
z  r a t u s z a

UCHWAŁA NR 0007.163.2020
RADY MIEJSKIEJ W CZERWIEŃSKU

z dnia 28 października 2020 r.
w sprawie określenia stawek i zasad poboru podatku 

od nieruchomości i opłaty targowej.
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o sa-
morządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r., poz. 713 z późn. zm.1)) oraz 
art. 5 ust. 1, art. 7 ust. 3, art. 15 ust. 1, 2, 3, art. 19 pkt 1 lit. „a” i pkt 
2, ustawyz dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych 
(Dz. U. z 2019 r., poz. 1170 z późn. zm.2)) - uchwala się, co następuje:
§ 1. Ustala się następujące roczne stawki podatku od nieruchomości 
na terenie Gminy Czerwieńsk:
1) od gruntów:
a) związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez względu 
na sposób zakwalifikowania
w ewidencji gruntów i budynków – 0,95 zł od 1 m2 powierzchni,
b) pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wodami powierzch-
niowymi płynącymi jezior
i zbiorników sztucznych – 4,90 zł od 1 ha powierzchni,
c) pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej 
działalności pożytku publicznego
przez organizacje pożytku publicznego - 0,50 zł od 1 m2 powierzchni,
d) niezabudowanych, objętych obszarem rewitalizacji, o którym mowa 
w ustawie z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2018 r., 
poz. 1398 oraz z 2019 r., poz. 730) i położonych na terenach, dla któ-
rych miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przewiduje 
przeznaczenie pod zabudowę mieszkaniową, usługową albo zabudowę 
o przeznaczeniu mieszanym, obejmującym wyłącznie te rodzaje zabu-
dowy, jeżeli od dnia wejścia w życie tego planu w odniesieniu do tych 
gruntów upłynął okres 4 lat, a w tym czasie nie zakończono budowy, 
zgodnie z przepisami prawa budowlanego – 3,20 zł od 1 m² powierzchni;
2) od budynków lub ich części:
a) mieszkalnych – 0,83 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej,
b) związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz od 
budynków mieszkalnych lub ich części zajętych na prowadzenie 
działalności gospodarczej – 24,84 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej,
c) zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie obrotu 
kwalifikowanym materiałem
siewnym – 11,20 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej,
d) związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w rozumieniu 
przepisów o działalności leczniczej, zajętych przez podmioty udziela-
jące tych świadczeń – 4,50 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej,
e) pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej 
działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicz-
nego – 6,00 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej;
3) od budowli:
a) będących urządzeniami wodociągowymi i sanitarnymi związanymi 
ze zbiorczym zaopatrzeniem w wodę oraz służące do zbiorowego 
odprowadzania i oczyszczania ścieków komunalnych w rozumieniu
przepisów o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowa-
dzaniu ścieków - 0,50 % ich wartości określonej na podstawie art. 4 
ust. 1 pkt 3 i ust. 3 - 7 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych,
b) pozostałych - 2% ich wartości określonej na podstawie art. 4 ust. 1 
pkt 3 i ust. 3 - 7 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych.
§ 2. Zwalnia się z podatku od nieruchomości:
1) grunty, budynki lub ich części wykorzystywane na cele związane 
z pomocą społeczną, socjalną, oświatową, sportową, kulturalną oraz 
z ochroną przeciwpożarową, z wyjątkiem zajętych na prowadzenie 
działalności gospodarczej;
2) grunty zajęte na place zabaw;
3) grunty zajęte na boiska sportowe, budynki lub ich części na nich 
posadowione;

4) grunty zajęte na zieleńce;
5) grunty zajęte na cmentarze i kaplice posadowione na tych gruntach;
6) grunty, budynki lub ich części zajęte na cele związane z działalnością 
biblioteczną w ramach ogólnokrajowej sieci bibliotecznej, z wyjątkiem 
zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej;
7) grunty zajęte na baseny kąpielowe.
§ 3. 1. Wprowadza się opłatę targową na terenie Gminy Czerwieńsk 
i ustala się dzienne stawki opłaty targowej przy sprzedaży:
a) z samochodu osobowego, straganu, stołu - 25,00 zł,
b) z samochodu osobowego z przyczepką, samochodu ciężarowo - 
osobowego, przyczep ciągnikowych, wozu konnego - 27,00 zł,
c) z kosza, wiadra, wózka ręcznego, ręki, roweru - 7,00 zł,
d) z pojazdów: ciężarowych, przyczep i naczep, autobusów, ciągników 
i innych pojazdów wyżej nie wymienionych - 110,00 zł,
e) nieprzetworzonych płodów rolnych z wozu konnego, przyczep 
ciągnikowych, samochodu o ładowności do 2 ton - 13,00 zł,
f) produktów ogrodniczych, warzywnych i sadowniczych (sprzedaż 
stała):
- zajmujących powierzchnię targową do 10 m2 włącznie - 13,00 zł,
- zajmujących powierzchnię targową powyżej 10 m2 - 22,00 zł.
2. W przypadku, gdy dla danej sprzedaży właściwa jest więcej niż jedna 
stawka opłaty targowej, stosuje się stawkę wyższą.
3. Terminem płatności opłaty targowej jest dzień, w którym doko-
nywana jest sprzedaż. Opłata jest płatna bez wezwania, na rachunek 
podstawowy Gminy, z zastrzeżeniem § 4.
§ 4. 1. Do wymiaru, poboru i egzekucji podatków i opłat wprowadzonych 
uchwałą mają zastosowanie przepisy ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r.  
- Ordynacja podatkowa (Dz.U. z 2020 r., poz. 1325 ze zmianami).
2. Zasady poboru podatków i opłat na terenie Gminy w trybie inkasa 
oraz wysokość wynagrodzenia inkasentów określa uchwała nr V/33/11 
Rady Miejskiej w Czerwieńsku z dnia 27 kwietnia 2011 r. w sprawie 
ustalenia poboru podatków i opłat lokalnych w drodze inkasa, okre-
ślenia inkasentów i wysokości ich wynagrodzenia oraz uchwała nr 
XVII/172/12 Rady Miejskiej w Czerwieńsku z dnia 31 października 
2012 r. zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia poboru podatków 
i opłat w drodze inkasa, określenia inkasentów i wysokości ich wy-
nagrodzenia.
§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Czerwieńska.
§ 6. Traci moc uchwała nr 0007.82.2019 Rady Miejskiej w Czerwieńsku 
z dnia 30 października 2019 r. w sprawie określenia stawek i zasad 
poboru podatku od nieruchomości i opłaty targowej (Dz. Urz. Woj. 
Lubuskiego z 2019 r., poz. 3008).
§ 7. Uchwała wchodzi w życie od 1 stycznia 2021 roku i podlega ogło-
szeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego.

Przewodniczący Rady Miejskiej w Czerwieńsku
Krzysztof Smorąg

UCHWAŁA NR 0007.149.2020
RADY MIEJSKIEJ W CZERWIEŃSKU

z dnia 30 września 2020 r.
w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki tej opłaty 
i ustalenia stawki za pojemnik

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 
ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r.,  
poz. 713 z późn. zm.1)), art. 6j ust. 1 pkt 1, ust. 2a, ust. 3, ust. 3b, 
art. 6k ust. 1, ust. 2, ust. 2a, ust. 3 ustawy z dnia 13 września 1996 r. 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2020 r., poz. 
1439 z późn. zm.2)) uchwala się, co następuje:
§ 1. Dokonuje się wyboru metody ustalenia opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi od właścicieli nieruchomości, na 
których zamieszkują mieszkańcy, zgodnie, z którą wysokość opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi stanowi iloczyn liczby 
mieszkańców zamieszkujących daną nieruchomość oraz stawki opłaty 
określonej w § 2.
§ 2. 1. Ustala się miesięczną stawkę opłaty za gospodarowanie od-
padami komunalnymi dla właścicieli nieruchomości zamieszkałych 
w miejscowości Czerwieńsk i Płoty, jeżeli właściciel nieruchomości 
wypełnia obowiązek zbierania odpadów w sposób selektywny, w wy-
sokości 29,00 zł od mieszkańca zamieszkującego daną nieruchomość.
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2. Ustala się miesięczną stawkę opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi dla 
właścicieli nieruchomości zamieszkałych w po-
zostałych miejscowościach Gminy Czerwieńsk, 
jeżeli właściciel nieruchomości wypełnia 
obowiązek zbierania odpadów w sposób se-
lektywny, w wysokości 27,00 zł od mieszkańca 
zamieszkującego daną nieruchomość.
3. Ustala się miesięczną stawkę opłaty podwyż-
szonej za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi dla miejscowości Czerwieńsk i Płoty, 
jeżeli właściciel nieruchomości zamieszkałej, 
o którym mowa w §2 ust. 1 nie wypełnia 
obowiązku zbierania odpadów komunalnych 
w sposób selektywny, w wysokości
dwukrotności miesięcznej stawki opłaty od 
mieszkańca zamieszkującego daną nierucho-
mość, tj. w wysokości - 58,00 zł.
4. Ustala się miesięczną stawkę opłaty pod-
wyższonej za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi dla pozostałych miejscowości 
Gminy Czerwieńsk, jeżeli właściciel nieru-
chomości zamieszkałej, o którym mowa w §
2 ust. 2 nie wypełnia obowiązku zbierania 
odpadów komunalnych w sposób selektywny, 
w wysokości dwukrotności miesięcznej stawki 
opłaty od mieszkańca zamieszkującego daną 
nieruchomość, tj. w wysokości – 54,00 zł.
§ 3. 1. Opłata za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi powstającymi na nieruchomo-
ściach niezamieszkałych na terenie Gminy 
Czerwieńsk, stanowi iloczyn zadeklarowanej 
liczby pojemników lub worków przeznaczo-
nych do zbierania odpadów komunalnych oraz 
stawki opłaty za dany pojemnik lub worek, 
o której mowa w ust. 2, 3, 4, 5, 6 i 7.
2. Ustala się stawkę opłaty za pojemnik o okre-
ślonej pojemności, przeznaczony do zbierania 
odpadów komunalnych powstających na 
terenie nieruchomości niezamieszkałych, je-
żeli właściciel wypełnia obowiązek zbierana 
odpadów komunalnych w sposób selektywny:
1) 0,80 m³ - w wysokości 4,00 zł,

2) 0,11 m³ - w wysokości 5,00 zł,
3) 0,12 m³- w wysokości 5,00 zł,
4) 0,24 m³ - w wysokości 12,00 zł,
5) 1,10 m³ - w wysokości 58,00 zł,
6) 7,00 m³ - w wysokości 368,00 zł,
7) 16,00 m³ - w wysokości 843,00 zł.
3. Ustala się miesięczną stawkę opłaty za po-
jemnik o określonej pojemności przeznaczony 
do zbieranych odpadów z papieru i tektury 
na terenie nieruchomości niezamieszkałych:
1) 1,10 m³ – w wysokości 58,00 zł,
2) 7,00 m³ – w wysokości 368,00 zł.
4. Ustala się miesięczną stawkę opłaty za po-
jemnik o określonej pojemności przeznaczony 
do zbieranych odpadów z tworzyw sztucznych 
na terenie nieruchomości niezamieszkałych:
1) 1,10 m³ – w wysokości 58,00 zł,
2) 7,00 m³ – w wysokości 368,00 zł.
5. Ustala się miesięczną stawkę opłaty za 
pojemnik typu dzwon, przeznaczony do zbie-
rania odpadów ze szkła na nieruchomościach 
niezamieszkałych, o pojemności 2,50 m³, 
w wysokości: 131,00 zł.
6. Ustala się miesięczną stawkę opłaty za 
pojemnik o określonej pojemności przezna-
czony do zbierania bioodpadów na terenie 
nieruchomości niezamieszkałych:
1) 0,12 m³- w wysokości 5,00 zł,
2) 0,24 m³ – w wysokości 12,00 zł,
3) 1,10 m³ – w wysokości 58,00 zł.
7. Ustala się miesięczną stawkę opłaty za 
worek do selektywnie zbieranych odpadów 
komunalnych dla nieruchomości niezamiesz-
kałych, o pojemności 120 l, w wysokości: 
18,00 zł.
8. Ustala się miesięczną stawkę opłaty pod-
wyższonej za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi dla właścicieli nieruchomości 
niezamieszkałych, o którym mowa w § 3, 
jeżeli właściciel nieruchomości nie wypełnia 
obowiązku zbierania odpadów komunalnych 
w sposób selektywny, w wysokości dwukrot-
ności miesięcznej stawki opłaty za pojemnik tj.:

Oznaczenie nieruchomości Powie-
-rzchnia 

w ha

Położenie 
nierucho-

mości

Opis i przeznaczenie nieruchomości oraz sposób 
jej zagospodarowania 

Cena wywoławcza 
nieruchomości, 

wysokość wadium, 
godzina przetargu

KW Nr działki

1 2 3 4 5 6

ZG1E/00095452/1 338 0,79
Obręb 
miejscowości
Nietkowice

Sprzedaż na własność  w drodze przetargu ustnego nieograniczonego działka 
niezabudowana – rolna, brak planu miejscowego. W Studium Uwarunkowań 
i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy, działka leży w strefie 
upraw polowych, a obecna faktyczna funkcja to teren rolny. W ewidencji grun-
tów działka sklasyfikowana  jest jako: grunty orne RV – 0,40 ha, RVI – 0,39 ha.

Cena nieruchomości: 
13.500,00 zł
Wadium: 1.350,00 zł
Godzina: 8:00

Przetarg odbędzie się w dniu 10 grudnia 2020 r. w siedzibie Urzędu 
Gminy i Miasta w Czerwieńsku ul. Rynek 25. Warunkiem przystąpienia 
do przetargu jest wpłacenie wadium w pieniądzu z określeniem numeru 
działki, której wpłata dotyczy najpóźniej do dnia 04 grudnia 2020 r. na 
konto Gminy Czerwieńsk 74 1020 5402 0000 0602 0027 8861. Uwaga! 
data dokonania wpłaty wadium jest data uznania rachunku bankowego 
Gminy. Wadium powinno być wniesione z takim wyprzedzeniem, aby 
środki pieniężne znalazły się na koncie Gminy  najpóźniej w dniu 04 
grudnia 2020 r. pod rygorem uznania, że warunek wpłaty wadium nie 
został spełniony. W/w nieruchomość ogłoszona do przetargu nie jest 
obciążona prawem osób trzecich, jak również nie jest przedmiotem 
jakichkolwiek zobowiązań wobec osób trzecich. Wadium wpłacone 

przez uczestnika, który wygra przetarg zalicza się na poczet ceny nabycia 
nieruchomości. Zwrot wadium pozostałym uczestnikom przetargu nastąpi 
w terminie trzech dni od dnia zamknięcia bądź  odwołania przetargu 
przelewem na podane konto bankowe. Zastrzega się prawo do odwołania 
przetargu tylko z uzasadnionej przyczyny w formie właściwej dla jego 
ogłoszenia. Ogłoszenie o przetargu zostanie opublikowane w gazetce  
„U nas”, na stronie internetowej Urzędu www.czerwiensk.pl w BIP  oraz 
na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu. Szczegółowe informacje dot. 
przetargu można uzyskać w Urzędzie Gminy i Miasta pokój 109 lub pod 
numerem tel. 68 3278179.  

Burmistrz Czerwieńska
Piotr Iwanus

Czerwieńsk, dnia 04.11.2020 r.
Burmistrz Czerwieńska podaje do publicznej wiadomości ogłoszenie o przetargu ustnym nieograniczonym na sprzedaż 

niżej wymienionej nieruchomości gruntowej stanowiącej własność Gminy Czerwieńsk:

1) 0,80 m³ - w wysokości 8,00 zł,
2) 0,11 m³ - w wysokości 10,00 zł,
3) 0,12 m³ - w wysokości 10,00 zł,
4) 0,24 m³ - w wysokości 24,00 zł,
5) 1,10 m³ - w wysokości 116,00 zł,
6) 7,00 m³ - w wysokości 736,00 zł,
7) 16,00 m³ - w wysokości 1686,00 zł.
§ 4. 1. Ustala się roczną ryczałtową stawkę opła-
ty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
od nieruchomości, na której znajduje się domek 
letniskowy lub od innej nieruchomości wyko-
rzystywanej na cele rekreacyjno – wypoczyn-
kowe, w wysokości 181,00 zł, jeżeli właściciel 
nieruchomości wypełnia obowiązek zbierania 
odpadów komunalnych w sposób selektywny.
2. Ustala się ryczałtową roczną stawkę opłaty 
podwyższonej za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi od nieruchomości, na której 
znajduje się domek letniskowy lub od innej 
nieruchomości wykorzystywanej na cele 
rekreacyjno - wypoczynkowe, w wysokości 
dwukrotności stawki opłaty, o której mowa 
w § 4 ust. 1 tj. w wysokości 362,00 zł, je-
żeli właściciel nieruchomości nie wypełnia 
obowiązku zbierania odpadów komunalnych 
w sposób selektywny.
§ 5. Traci moc uchwała nr 0007.325.2018 
Rady Miejskiej w Czerwieńsku z dnia 2 
listopada 2018 r. w sprawie wyboru metody 
ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi oraz ustalenia wysokości stawki 
tej opłaty i ustalenia stawki opłaty za pojemnik 
(Dz. Urz. Woj. Lubus. z 2018 r., poz. 2550).
§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Burmi-
strzowi Czerwieńska.
§ 7. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzien-
niku Urzędowym Województwa Lubuskiego 
i wchodzi w życie z dniem 01 grudnia 2020 
roku, z wyjątkiem § 4, który wchodzi w życie 
z dniem 1 stycznia 2021 roku.

Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Czerwieńsku

Krzysztof Smorąg
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Oznaczenie nieruchomości Powie-
-rzchnia 

w ha

Położenie 
nierucho-

mości

Opis i przeznaczenie nieruchomości oraz sposób 
jej zagospodarowania 

Cena wywoławcza 
nieruchomości, 

wysokość wadium, 
godzina przetargu

KW Nr działki

1 2 3 4 5 6

ZG1E/00099171/5 484/1 1,40
Obręb 
miejscowości
Nietkowice

Sprzedaż na własność w drodze przetargu ustanego ograniczonego, działka 
niezabudowana – rolna, bark planu miejscowego. W Studium Uwarunkowań 
i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy, działka leży w strefie 
upraw polowych, a obecna faktyczna funkcja to teren rolny. W ewidencji 
gruntów działka sklasyfikowana jest jako:  łąki trwałe – ŁVI – 1,36 ha, grunty 
zadrzewione i zakrzewione – Lz-ŁVI – 0,04 ha.

Cena nieruchomości: 
13.500,00 zł
Wadium: 1.350,00 zł
 Godzina: 10:30

ZG1E/00099171/5 528 2,61
Obręb 
miejscowości
Nietkowice

Sprzedaż na własność w drodze przetargu ustnego ograniczonego, działka 
niezabudowana – rolna, brak planu miejscowego. W Studium Uwarunkowań 
i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy, działka leży w strefie 
upraw polowych, a obecna faktyczna funkcja to teren rolny. W ewidencji grun-
tów działka sklasyfikowana jest jako użytek: grunty pod rowami W-ŁIV -0,02 
ha, łąki trwałe ŁIV – 1,64 ha, ŁV – 0,95 ha.

Cena nieruchomości:
29.000,00 zł
Wadium: 2.900,00 zł
Godzina: 11:30

2. Uzasadnienie do wyboru formy przetargu:
Wybór formy przetargu jako przetarg ustny ograniczony jest konsekwencją 
zmiany przepisów związanych z wejściem w życie z dniem 30 kwietnia 
2016 r. ustawy z dnia 16 kwietnia 2016 r. o wstrzymaniu sprzedaży nie-
ruchomości Zasobu Własności Rolnych Skarbu Państwa, oraz o zmianie 
niektórych ustaw w tym ustawy z dnia 11 kwietnia 2003 r. o kształtowaniu 
ustroju rolnego (Dz. U. z 2020 r. poz. 1655).Warunki przetargowe mogą 
być spełnione tylko przez ograniczona liczbę osób tj. osób, które są pod-
miotem uprawnionym do nabycia nieruchomości rolnych w rozumieniu 
przepisów art. 2a ust. 1 i ust. 2 oraz art. 6 ustawy z dnia 11 kwietnia 
2003 r. o kształtowaniu ustroju rolnego (Dz. U. z 2020 r. poz. 1655).
3. Osoby, które mogą wziąć udział w przetargu:
W przetargu mogą wziąć udział osoby fizyczne, które są rolnikami 
indywidualnymi w rozumieniu art. 6 ustawy z dnia 11 kwietnia 
2003 r. o kształtowaniu ustroju rolnego (Dz. U. z 2020 r. poz. 1655), 
które spełniają łącznie następujące warunki: 
1) są właścicielami, użytkownikami wieczystymi, samoistnymi po-
siadaczami lub dzierżawcami nieruchomości rolnych, która łączna 
powierzchnia użytków rolnych nie przekracza 300 ha,
2) posiadają kwalifikacje rolnicze określone w art. 6 ust. 2 pkt. 2 ustawy 
z dnia 11 kwietnia 2003 r. o kształtowaniu ustroju rolnego,
3) co najmniej od 5 lat zamieszkują w gminie, na obszarze której 
jest położna jedna z nieruchomości rolnych wchodzących w skład 
prowadzonego przez nie gospodarstwa rolnego, do okresu 5- letniego 
zameldowania, o którym mowa powyżej, zalicza się okres zamieszkania 
w innej gminie bezpośrednio poprzedzający zmianę miejsca zamiesz-
kania, jeśli w gminie tej jest albo była położona jedna z nieruchomości 
rolnych wchodzących w skład gospodarstwa rolnego, 
4) prowadzą przez okres co najmniej od 5 lat osobiście to gospodar-
stwo. W skład gospodarstwa rolnego musi wchodzić minimum jedna 
nieruchomość rolna położona w Gminie Czerwieńsk.
4. Warunki zakwalifikowania do uczestnictwa w przetargu:
Do dnia 01 grudnia 2020 roku do godz. 14:00 osoby zainteresowane 
wzięciem udziału w przetargu muszą złożyć w  zamkniętej kopercie 
z dopiskiem „Zgłoszenie uczestnictwa w przetargu ustnym ogra-
niczonym w dniu 10 grudnia 2020 r. na działkę nr …położoną 
w obrębie miejscowości Nietkowice” następujące dokumenty:
- zgłoszenie uczestnictwa w przetargu,
- oświadczenie potwierdzające osobiste prowadzenie gospodarstwa 
rolnego przez okres co najmniej 5 lat  (w skład gospodarstwa rolnego 
musi wchodzić minimum jedna nieruchomość rolna położona na terenie 
Gminy Czerwieńsk),
- zaświadczenie o zameldowaniu na pobyt stały przez okres co najmniej 
5 lat na terenie Gminy Czerwieńsk,  (do okresu 5- letniego zameldowa-
nia, o którym mowa powyżej, zalicza się okres zamieszkania w innej 
gminie bezpośrednio poprzedzający zmianę miejsca zamieszkania, jeśli 
w gminie tej jest albo była położona jedna z nieruchomości rolnych 
wchodzących w skład gospodarstwa rolnego),

- oświadczenie o osobistym prowadzeniu gospodarstwa rolnego i łącznej 
powierzchni użytków rolnych stanowiących własność, prawo użytko-
wania wieczystego oraz będących w samoistnym posiadaniu, a także 
dzierżawionych przez rolników indywidualnych,
- dokumenty potwierdzające kwalifikacje rolnicze oferenta zgodnie 
z treścią art. 6 ust. 2 pkt. 2 i ust, 3 oraz art. 7 ust. 9 ustawy o kształto-
waniu ustroju rolnego, (Dz. U. z 2020 r. poz. 1655) w związku z treścią 
§6 i §7 Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 
kwietnia 2019 r. w sprawie kwalifikacji rolniczych posiadanych przez 
osoby wykonujące działalność rolniczą (Dz. U. 2019 r. poz. 837)
- potwierdzenie wpłacenia wadium.
Powyższe dokumenty należy złożyć do Urzędu Gminy i Miasta 
w Czerwińsku przy ul. Rynek 25 (pocztą tradycyjną, kurierem, lub 
do skrzynki nadawczej wystawionej przed Urzędem Gminy i Miasta 
w Czerwieńsku) – decyduje data wpływu dokumentów do Urzędu.
5.  Lista osób zakwalifikowanych do uczestnictwa w przetargu:
W dniu 04 grudnia 2020 roku po sprawdzeniu przez Komisję Przetargową 
zgłoszeń i pozostałych dokumentów zostanie podana lista osób zakwali-
fikowanych do uczestnictwa w przetargu. Lista zostanie wywieszona na 
tablicy ogłoszeń przed Urzędem Gminy i Miasta w Czerwieńsku przy ul. 
Rynek 25 informację będzie można uzyskać również telefonicznie pod 
numerem telefonu 68 32 78 179.
6. Termin i miejsce przetargu:
Przetarg odbędzie się w dniu 10 grudnia 2020 roku w wyżej podanej 
godzinie w siedzibie Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku przy 
ul. Rynek 25. Jednym z warunków przystąpienia do przetargu jest 
wpłacenie wadium w pieniądzu z określeniem numerem działki, któ-
rej wpłata dotyczy najpóźniej do dnia 01 grudnia 2020 roku na konto 
Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku 74 1020 5402 0000 0602 0027 
8861. Nieruchomości rolne ogłoszone do przetargu nie są obciążone 
prawem osób trzecich, jak również nie są przedmiotem jakichkolwiek 
zobowiązań wobec osób trzecich. Wadium wpłacone prze uczestnika, 
który wygra przetarg zostanie zaliczone na poczet ceny nabycia, 
a w przypadku uchylenia się przez tego uczestnika od zawarcia umowy, 
wadium przepada na rzecz sprzedającego. Zwrot wadium pozostałym 
uczestnikom przetargu nastąpi w terminie trzech dni od dnia zamknię-
cia bądź odwołania przetargu, przelewem na podane konto bankowe. 
Zastrzega się prawa unieważnienia przetargu z uzasadnionej przyczyny.
7. Informację dodatkowe:
Ogłoszenie o przetargu zostanie opublikowane w gazetce „U nas”, 
na stronie internetowej Urzędu www.czerwiensk.pl i w BIP www.
bip.czerwinsk.pl oraz na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gmi-
ny i Miasta w Czerwieńsku przy ul. Rynek 25 i na tablicy ogłoszeń 
w miejscowości Nietkowice. Wszelki dodatkowe informacje można 
uzyskać w Referacie GGRiOŚ, pok. 109, lub pod nr tel. 68 32 78 179.

Burmistrz Czerwieńska 
Piotr Iwanus

1. Przedmiot przetargu:

Czerwieńsk, dnia 05 listopada 2020 r.

Burmistrz Czerwieńska podaje do publicznej wiadomości ogłoszenie o przetargu ustnym ograniczonym na sprzedaż 
nieruchomości rolnych będących własnością Gminy Czerwieńsk
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Oznaczenie nieruchomości Powie-
-rzchnia 

w ha

Położenie 
nierucho-

mości

Opis i przeznaczenie nieruchomości 
oraz sposób 

jej zagospodarowania 

Informacje dotyczące prawa użytko-
wania wieczystego

Cena wywoławcza 
nieruchomości, 

wysokość wadium, 
godzina przetargu

KW Nr działki

1 2 3 4 5 6 7

ZG1E/00067477/7 250/7 0,3542
Obręb miasto 
Czerwieńsk 
ul. Kolejowa

Zbycie prawa użytkowania wieczy-
stego nieruchomości gruntowej 
niezabudowanej przeznaczonej w 
miejscowym planie zagospodarowania 
przestrzennego  miasta  Czerwieńsk  
jako działka oznaczona symbolem 
MU3 – teren budownictw mieszkanio-
wo – usługowego. Przez działkę prze-
biega sieć energetyczna napowietrzna 
w pasie przy północno zachodniej i 
zachodniej granicy oraz wodociągowa 
w centralnej części działki.

Zbycie prawa użytkowania wieczystego 
nieruchomości gruntowej niezabudo-
wanej przeznaczonej w miejscowym 
planie zagospodarowania przestrzen-
nego  miasta  Czerwieńsk  jako działka 
oznaczona symbolem MU3 – teren 
budownictw mieszkaniowo – usłu-
gowego. Przez działkę przebiega sieć 
energetyczna napowietrzna w pasie 
przy północno zachodniej i zachodniej 
granicy oraz wodociągowa w central-
nej części działki.

cena z podatkiem 
VAT:  264.450,00 zł
wadium: 26.445,00 zł
godz. 9:00

Przetarg odbędzie się w dniu 10 grudnia 2020 r. w siedzibie Urzędu 
Gminy i Miasta w Czerwieńsku ul. Rynek 25. Warunkiem przystąpienia 
do przetargu jest wpłacenie wadium w pieniądzu z określeniem numeru 
działki, której wplata dotyczy najpóźniej do dnia 04 grudnia 2020 r. na 
konto Gminy Czerwieńsk 74 1020 5402 0000 0602 0027 8861. Uwaga! 
data dokonania wpłaty wadium jest data uznania rachunku bankowego 
Gminy. Wadium powinno być wniesione z takim wyprzedzeniem, aby 
środki pieniężne znalazły się na koncie Gminy najpóźniej w dniu 04 
grudnia 2020 r. pod rygorem uznania, że warunek wpłaty wadium nie 
został spełniony. W/w nieruchomość ogłoszona do przetargu obciążona 
jest ograniczonym prawem rzeczowym – nieodpłatną służebnością prze-
syłu.  Wadium wpłacone przez uczestnika, który wygra przetarg zalicza 

się na poczet ceny nabycia nieruchomości. Zwrot wadium pozostałym 
uczestnikom przetargu nastąpi w terminie trzech dni od dnia zamknięcia 
bądź  odwołania przetargu przelewem na podane konto bankowe. Za-
strzega się prawo do odwołania przetargu tylko z uzasadnionej przyczyny 
w formie właściwej dla jego ogłoszenia. Ogłoszenie o przetargu zostanie 
podane do publicznej wiadomości przez  wywieszenie na tablicy ogłoszeń 
w siedzibie Urzędu, a ponadto ogłoszenie to zostanie opublikowane na 
stronie internetowej Urzędu i w BIP oraz w gazecie o zasięgu powiatu. 
Szczegółowe informacje dot. przetargu można uzyskać w Urzędzie 
Gminy i Miasta pokój 109 lub pod numerem tel. 68 3278179.   

Burmistrz Czerwieńska
Piotr Iwanus

Czerwieńsk, dnia 04.11.2020 r.

Burmistrz Czerwieńska podaje do publicznej wiadomości ogłoszenie o  przetargu ustnym nieograniczonym 
na sprzedaż nieruchomości gruntowej niezabudowanej będącej w użytkowaniu wieczystym Gminy Czerwieńsk 

stanowiącej własność Skarbu Państwa:

Zespół „Rezonans” z Nietkowa 
w Finale Wojewódzkim
Dnia 09.10.2020r. w Przytocznej odbył się XXXVI  Wojewódzki  Finał Lubuskiego 
Festiwalu Piosenki. 

Konkurs muzyczny Pro Arte jest 
częścią Programu Promocji Twórczości 
Dzieci i Młodzieży realizowanego w wo-
jewództwie lubuskim. Operatorem pro-
gramu jest Regionalne Centrum Animacji 
i Kultury, realizatorami – organizatorzy 
etapów powiatowych: samorządy lokalne, 
domy, ośrodki i centra kultury.

PRO ARTE to cykl prezentacji arty-
stycznych organizowanych na poziomie 
gminnym, powiatowym i wojewódzkim. 

W tym roku  Rada Artystyczna spo-
tkała się w następującym składzie: prof. 
Bogumiła Tarasiewicz – przewodniczą-
ca, prof. Bogusław Stankowiak, Rafał 
Gojdka, Jadwiga Macewicz.

Naszą gminę Czerwieńsk oraz miej-
scowość Nietków reprezentował dzie-
cięcy zespół wokalno-instrumentalny 
„Rezonans". Uczestnicy na co dzień 
uczęszczają do Szkoły Podstawowej 
w Nietkowie, gdzie również biorą ak-
tywny udział w licznych imprezach, 

projektach muzycznych oraz występach 
artystycznych. Należy wspomnieć, że 
poziom tegorocznego konkursu był bar-
dzo wysoki, mimo tego zespół Rezonans 
wspaniale zaprezentował się w utworze 
pt. „Przed siebie w dal”.

Skład personalny zespołu: Wiktoria 
Rudnicka, Oliwia Huzarewicz, Mar-
tyna Szakiel, Hanna Maciejewska, 
Zuzanna Paprzycka, Aleksandra Brze-
zińska - keyboard, Gabriela Drzewiecka 
- keyboard, Bartłomiej Dorsz - bęben 
jamba. Korzystając z okazji chciałabym 
bardzo podziękować wszystkim, którzy 
przyczynili się do aktywnego udziału 
dzieci w konkursie muzycznym. Serdecz-
ne podziękowania składam Pani Dyrek-
tor Szkoły Podstawowej w Nietkowie 
Beacie Kłos-Wygas oraz Pani Dyrektor 
Miejsko - Gminnego Domu Kultury 
w Czerwieńsku Jolancie Matuszkiewicz 
za wsparcie w realizacji występów mu-
zycznych. Dziękuję również rodzicom 
za współpracę i pomoc w organizacji 
wyjazdów artystycznych. Największe po-
dziękowania kieruję w stronę uczestników 
zespołu, którzy wspaniale wykazali się na 
scenie, wzorowo reprezentowali szkołę, 
dom kultury oraz gminę, swoim zaanga-
żowaniem przyczynili się do promocji 
naszego miasta i wsi. Konkurs pozostanie 
doskonałym wspomnieniem, znakomitą 
przygodą oraz wspaniałą lekcją muzyki 
dla nas wszystkich. 

Nauczyciel i instruktor muzyczny 
Iwona Klamecka
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Dogonić czas
Szkolne echo czerwieńskiej podstawówki

Początek roku szkolnego stał się momentem, który pozwolił nam powrócić do...  
No właśnie, chciałoby się napisać „do normalności”. 

Po długich miesiącach spotkaliśmy 
rówieśników, wróciliśmy do ławek 
szkolnych i nauczycieli. Nawet gwar 
na korytarzach i na boisku wydawał się 
donośniejszy niż zwykle i dzwonek nie-
zmiennie wzywał na lekcje. Nie chcieli-
śmy narzekać na obostrzenia, maseczki, 
brak imprez szkolnych. Szybko nauczyli-
śmy się dezynfekcji rąk niemal na każdym 
kroku, innego niż zwykle korzystania 
z biblioteki i stołówki szkolnej. Coś jed-
nak wisiało w powietrzu. Dlaczego wyda-
wało się jakbyśmy coś gonili? Dlaczego 
logowanie na platformę TEAMS i nauka 
korzystania z niej stawały się coraz częst-
sze? Odsuwaliśmy od siebie odpowiedź, 
nie chcieliśmy jej usłyszeć. Chcieliśmy 
po prostu być uczniami w naszej szkole.  

Jak każdego roku przygotowaliśmy 
kampanię wyborczą do parlamentu 
uczniowskiego. Były plakaty pokazujące 
nasze pomysły i prezentujące kandyda-
tów. Wzięliśmy też udział w corocznych 
wyborach RZECZNIKA PRAW UCZNIA 
naszej szkoły. SZKOLNY KLUB WO-
LONTARIUSZA opracował swój plan 
działania. Jak się okazało, wiele było 
pomysłów na pomaganie, choć niektóre ze 
względu na sytuację należało pozostawić 
na tzw. „lepsze czasy”. Mamy za sobą 
pierwsze akcje charytatywne. Zbiórka 
środków na wsparcie zielonogórskiego 
schroniska dla zwierząt cieszyła się 
dużym zainteresowaniem. Zaraz potem 
otrzymaliśmy komunikat: „Potrzebna 
każda ilość kasztanów dla…”- nieważne 
było dla kogo – wiedzieliśmy, że trzeba 
pomóc, że czas kasztanów powoli dobiega 

(…) Proszę, zatrzymaj czas,
byśmy przeżyli to jeszcze raz,
Niech znów śpiewa dla nas las,
proszę, zatrzymaj czas (…).
     (zaczerpnięte z Internetu)

końca. I znowu „serce rosło”. Każdego 
dnia w miejscu zbiórki pojawiały się 
kolejne worki. Daliśmy radę, zdążyliśmy. 

Kiedy tak „goniliśmy czas” do szkoły 
przyszła niespodziewana wiadomość. 
Wśród wielu zdań najważniejsze brzmiało: 
(…) W związku z działalnością Państwa 
Szkoły w tematyce ekologii, chcielibyśmy 
Was nagrodzić podczas I Lubuskiej Gali 
Eko Pozytywnie Zakręconych, która 
z racji pandemii zostanie zorganizowana 
w trybie online w listopadzie 2020 r. (…)

W ślad za jakże budującą nas informacją 
do szkoły przybyli przedstawiciele KUŹNI 
AKTYWNOŚCI MŁODYCH oraz organi-
zacji ZAKRĘCENI NA AKTYWNOŚĆ, 
którzy na ręce dyrekcji złożyli CERTYFI-
KAT LUBUSKIEJ EKOSZKOŁY za zaan-

Z grudniowej okładki „U nas” (gru-
dzień 2010) z Basią na kolanach uśmiecha 
się serdecznie podczas wieczoru z prezen-
tami dla dzieciaków z CST  św. Mikołaj 
- Krzysiu Patrzykąt.

Dziś, kiedy odszedł do Domu Pana, aż 
trudno uwierzyć, że mówiąc o nim, musi-
my przejść na czas przeszły. Już nie jest 
miły, uśmiechnięty, dobry, nie jest kimś, 
na kim można polegać, kto dotrzymuje 
danego słowa i pomaga, gdy trzeba. Od 
teraz pozostaje nam pamiętać, że taki był.

Dla dzieciaków, dla nas i dla wszyst-
kich, którzy go znali był prawdziwym 
Świętym Mikołajem, mimo tej siwej bro-
dy na niby, stroju z wypożyczalni i czapki 
dla niepoznaki przy świątecznej choince.

Ten strój go maskował, ale nie zmie-
niał wnętrza, nie zmieniał jego duszy 
i charakteru. Jak na św. Mikołaja przystało 
nigdy nie zawodził. Zawsze można było 
na niego liczyć, zawsze był obok i zawsze 
blisko, a poza wszystkim był po prostu 
dobrym człowiekiem. Tym dobrem dzie-
lił się nie tylko z najbliższymi, ale gdzie 
mógł rozdawał je, jak te świąteczne paczki 
z okładki naszej gazetki.

Żegnaj Święty Mikołaju!
Trudno się nam wszystkim pogodzić, 

że nie spotkamy się na ulicy, nie poga-
damy o głupstwach, nie zrobimy czegoś 
wspólnie. Pozostaje nam tylko serdeczna 
pamięć i taka będzie…

Żegnaj Krzysiu, żegnaj św. Mikołaju!
Andrzej Sibilski

gażowanie się w działania na rzecz ochrony 
środowiska w województwie lubuskim oraz 
CERTYFIKAT FENOMENALNIE AK-
TYWNEJ MŁODZIEŻY za zaangażowanie 
się w działania na rzecz aktywności dzieci 
i młodzieży szkolnej oraz za promocję wo-
lontariatu w środowisku lokalnym.

Byliśmy nieco oszołomieni. Tak nagle? 
Właśnie my? Za co? Przecież od wielu, 
wielu lat nasz znak firmowy to – ekologia, 
ochrona środowiska, pomaganie. To, co ro-
biliśmy było takie normalne, potrzebne, wy-
nikało z odruchu serca, przekonania. I tak 
po prostu ktoś zauważył nasze działania!? 

Nie było zbyt wiele czasu na radość, 
bo oto nadeszła kolejna wiadomość o ko-
nieczności nauki zdalnej uczniów klas 
IV –VIII. Maluchom „czas” podarował 
dodatkowe 2 tygodnie. Minęły szybko 
i znowu mury szkolne opustoszały. Na 
jak długo? Czas pokaże. 

Beata Kaszewska
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Pani Danucie Patrzykąt 
oraz Córkom Aurelii i Ewelinie 

najszczersze wyraz współczucia 
z powodu śmierci Męża i Taty 

składają Dyrekcja, nauczyciele i pracownicy 
Zespołu Szkół w Czerwieńsku

Teraz zaś, po wyzwoleniu z grzechu i oddaniu się na służbę 
Bogu, jako owoc zbieracie uświęcenie. A końcem tego 

- życie wieczne. (Rz 6.22)

Z głębokim żalem i smutkiem 
przyjęliśmy wiadomość o śmierci

Krzysztofa Patrzykąta

Wyrazy szczerego współczucia Rodzinie
składa Parafialny Krąg Biblijny

Krzysiu, tak Cię będziemy pamiętać…
Krzysiu był po prostu wspaniałym przy-

jacielem, lubił być z ludźmi, lubił się śmiać 
i żartować, a jednocześnie uważnie słuchać. 
Można było na niego zawsze liczyć. Nigdy nie 
odmawiał pomocy. Swoją radością i pogodą 
ducha zarażał innych. Sprawiał, że człowiek 
chciał przebywać w jego towarzystwie. 
W rozmowie potrafił pokazać inną płaszczy-
znę problemów. Zawsze zastanawiałem się 
skąd czerpie tyle radości i energii. Dobroć 
jaką przekazywał była prawdziwa, płynąca 
prosto z serca. 

Krzysiu takiego Cię zapamiętam – uśmiech-
niętego, dobrego, zawsze gotowego do pomocy. 
Dziękuję Krzysiu, że mogłem Cię poznać. 

MB

To był ktoś, kto rozdawał radość. W towarzystwie Krzysia 
zawsze było wesoło. Skromny, obdarowywał i pomagał nie 
oczekując nic w zamian.

lm

Wujku, na Twoje odejście nie można było się przygotować. 
Odszedłeś za szybko, za nagle. Pan Bóg zabrał do siebie bardzo 
dobrego człowieka, który dla innych robił tak wiele. Moje dzie-
ciństwo było bardziej barwne dzięki Tobie. Na zawsze pamiętać 
będę nasze wakacje, wycieczki rowerowe, Ciebie - zawsze ro-
ześmianego. Wywiązałeś się z roli ojca chrzestnego- dziękuję 
Ci. Do zobaczenia, tam w niebie. 

Magda z rodziną

Krzysiu był najbardziej serdecznym i dobrym człowiekiem, 
bratem który scalał naszą rodzinę, zawsze pamiętał o imieni-
nach , świętach . Zajmował się z pełnym oddaniem i otaczał 
opieką swoje dziewczyny , mamę i zawsze robił wszystko dla 
swoich dzieci i żony. Krzysiu jeszcze było przed nami tyle dróg 
nie przebytych, tyle ścieżek w życiu jeszcze razem nie przedep-
tanych, tyle uśmiechów, spotkań i wzajemnych przekomarzań. 
Każdy kto go znał zawsze wiedział że można na niego liczyć, 
dzwonił co tam u was słychać posiadał dar skupienia wokół 
siebie ludzi. Dla niego najważniejszym celem była rodzina i ro-
bił wszystko żeby jego najbliższym było dobrze. Mówią, że nie 
umiera ten, kto trwa w pamięci żywych, choć zamknęły się już 
ukochane oczy i przestało bić najdroższe serce naszego brata.

Ela i Rysiek z rodziną

Krzysiu. Nie Krzysztof, nie Krzysiek, nie Krzychu. Krzysiu. 
Przyjaciel. Taki, na którego zawsze mogliśmy liczyć. Jeśli się 
w coś angażował, to robił to najlepiej jak umiał. Potrafił słu-
chać. I potrafił wspierać. Jeśli czegokolwiek potrzebowaliśmy, 
a on mógł pomóc – to po prostu pomagał. Często wystarczał 
telefon i już działaliśmy. Wiele wspólnych działań przeżyliśmy. 
Ciągle mam przed sobą nasze wspólne przepychanki słowne, 
które były wyrazem zrozumienia i wsparcia. Radosny, zarażał 
nas optymizmem. Dobry, dzielił się tą dobrocią z chęcią i szcze-
rze. Jak bardzo brakuje nam Ciebie, wiemy to my wszyscy, którzy 
mieliśmy przyjemność z Tobą przebywać. Oby Pan przygotował 
Ci mieszkanie w swoich przybytkach.

Odpoczywaj w pokoju.
WN

Był wspaniałym, troskliwym, kochającym, 
najlepszym mężem, tatuńciem, synem i bratem.

Rodzina

We wrześniu pisałam życzenia dla ks. Grze-
gorza w oparciu o słowa Koheleta  ”Wszystko 
ma swój czas i jest wyznaczona godzina na 
wszystkie sprawy pod niebem”. I teraz z każdym 
dniem, w którym wspominam Krzysia kołaczą 
mi się po głowie te słowa, ale już w zupełnie 
innym odniesieniu.

I nie mogę przyjąć, że przyszedł czas po-
żegnań ostatecznych. W myślach przywołuję 
wspólnie przeżyte chwile, a było ich niemało. 
Tyle nocy spędzonych przy dekoracjach w ko-

ściele, budowanie ołtarzy na Boże Ciało, przeżyte rekolekcje, 
spotkania w naszym gronie, urodziny, czytania niedzielne, 
wyjazd do Ziemi Świętej, do kina, spotkania z ks. Zygmuntem, 
mikołajki, gdzie byłeś tyle lat niezastąpiony w roli św. Miko-
łaja. Sporo czasu pełnego radości, że razem zrobiliśmy coś 
dobrego, wspólnych pomysłów, zrozumienia i dobrych relacji. 
Zawsze zarażałeś wszystkich pogodą ducha i pozytywnym 
nastawieniem. Stanowiliście z Marianem i Waldkiem zgrany 
zespół, który potrafił zrealizować czasami „szalone” projekty 
dekoracji. Przy każdej, nawet drobnej potrzebie pomocy, byłeś 
częścią naszej drużyny. Zostało puste miejsce, ale w niebie 
na pewno już masz przydzielone nowe zadania i pełno jest 
Twojego uśmiechu. W dzień zaduszny uświadomiłam sobie, że 
muszę dopisać Twoje imię do modlitwy wypominkowej. Twoja 
droga do przebywania na uczcie weselnej zakończona. Wierzę, 
że Twoja lampa była właściwie zaopatrzona i wpatrujesz się 
w oblicze Boga.

AN
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Żonie i bliskim zmarłego
Ryszarda Psiuka

wyrazy serdecznego współczucia 
składają zespoły:

Formacja Artystyczna SZEŚCIOPAK
Malinki, Cantilena, Rapsodia

oraz Stowarzyszenie Przyjaciół
Formacji Artystycznej „Sześciopak”

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 17 października 2020 r. 
w wieku 71 lat odszedł od nas mój kochany Mąż, nasz Tatuś, Teść, 

Dziadek, Brat, Szwagier i Wujek 
śp. Mirosław Paruch 

Uroczystości pogrzebowe odbyły się 22 października 2020 r. o godz. 13.00 
z mszą św. w kościele w Płotach, po mszy nastąpił pogrzeb na cmentarzu 

w Czerwieńsku. 

    Pogrążona w żałobie rodzina

„Rodzimy się bez wprawy i umieramy bez rutyny. Przeciskamy się przez dwie ta-
jemne bramy: narodzin w jedną stronę i narodzin w drugą. Boimy się nie tyle śmierci, 
ile jakiejś niewiadomej, której po ludzku nie potrafimy pojąć.” 

Wisława Szymborska 

Kochany 
dziadek Mirek, 
Opisując  w ki lku 

słowach jakim był czło-
wiekiem, nie zabrakłoby 
określeń: kochany, od-
dany, bezinteresowny, 
pracowity, serdeczny. Na-
tomiast warto dodać wię-
cej, ponieważ okazał się 
bardzo dzielnym człowie-
kiem, z ogromną chęcią 
życia, o które walczył do 
końca, nie tracąc nadziei. 

W naszych wspomnieniach pozo-
stanie jako osoba o niesamowitym po-
czuciu humoru, (nawet ostatniego dnia 
zapewniał, że jeszcze pójdziemy razem 
na disco) jego życzliwość sprawiała, że 
naprawdę przyjemnie było spędzać z nim 
czas. Był cudownym mężem, a jeszcze 
lepszym ojcem i dziadkiem. Wspaniały 
syn, brat, szwagier, teść i wujek. Pełen 
pogody ducha i szacunku dla innych. 
Dobre relacje z drugim człowiekiem były 
dla niego czymś naprawdę cennym. Za-
wsze bardzo dumny z osiągnięć swoich 
wnuków, którym był tak oddany. Doce-
niał nas i wspierał, był przy nas w tych 
ważnych momentach naszego życia jak 
i na co dzień, kiedy mogliśmy usiąść 
z kubkiem herbaty, czy też wspólnie 
obejrzeć mecz. 

W Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultu-
ry odbywała się właśnie próba Cantileny 
i nagle ktoś puka do drzwi – patrzę kto 
tam i widzę dużego faceta, który zapytał 
– mogę z Wami śpiewać? Od razu było 
widać, że wie, po co przyszedł a śpie-
wanie stanie się dla niego czymś bardzo 
ważnym w życiu. Była wtedy wiosna 
2006 roku. I tak zaczęła się moja mu-
zyczna przygoda z Rysiem – przygoda, 
bo okazało się, że śpiewanie w jednym 
zespole to dla Rysia było za mało. W 2007 
roku powiedział tak – chcę jechać na 
próbę do Rapsodii, do Wiejskiego Domu 
Kultury w Laskach i tak zrobił. Zaczął 
śpiewać w drugim swoim zespole a ja nie 
miałem nawet najmniejszego pojęcia, że 
to dopiero początek śpiewaczej kariery 
Rysia. Śpiewanie stało się dla Rysia wiel-
ką pasją i receptą na spędzanie swojego 
czasu w gronie muzycznych przyjaciół. 
W 2009 roku spełniło się nasze wspólne 
marzenie – powstał wtedy jedyny w Pol-
sce (w tamtym czasie oczywiście)  męski 

Kochał sport, był wier-
nym* kibicem, aktywnym 
człowiekiem, a sportową 
pasję z przyjemnością 
dzielił z najbliższymi 
przez całe swoje życie. 
Ciekawy świata, życia 
społecznego i politycz-
nego, a przez to zawsze 
chętny do dyskusji. Był 
wielkim wsparciem dla 
innych, nigdy nie odma-
wiał pomocy. 

Tak Cię właśnie dziad-
ku zapamiętamy, a opowiadać o Tobie, 
otulać myślami i wspominać będziemy 
zawsze z uśmiechem na twarzy. Nie zna-
my takich słów, które wyraziłyby naszą 
wdzięczność za to, że byłeś.

*********

Serdeczne podziękowania rodzinie, 
przyjaciołom, znajomym, sąsiadom, 
delegacjom zakładów pracy, ks. probosz-
czowi oraz wszystkim tym, którzy łącząc 
się z nami w bólu, okazali wiele serca, 
życzliwości i wsparcia, uczestniczyli we 
Mszy św. i uroczystości pogrzebowej 
oraz odprowadzili na miejsce wiecznego 
spoczynku ukochanego męża, ojca, te-
ścia, dziadka, brata, szwagra i wujka śp. 
Mirosława Parucha składa żona z rodziną.

Muzyczne
wspomnienia

zespół śpiewaczy – Formacja Artystyczna 
Sześciopak. Prawdziwa dusza artystyczna 
Rysia zaczęła się wreszcie uaktywniać na 
skalę, o której nawet się nam nie śniło – 
w roku 2010 zaczął śpiewać z Malinkami 
z Wiejskiego Domu Kultury w Nietkowie 
a dwa lata później współtworzył zespół 
Sekret z Miejsko Gminnego Ośrodka 
Kultury w Czerwieńsku, z którym przy-
gotował specjalny program artystyczny 
i wyruszył w trasę do naszych dzieci 
z gminnych szkół i przedszkoli. Śpiewał 
i udzielał się z całego serca w pięciu 

zespołach ale i to było dla Rysia za mało 
– marudził mi, marudził – aż dopiął swego 
i założył Stowarzyszenie Przyjaciół For-
macji Artystycznej Sześciopak, którego 
został Prezesem. Dzięki temu dał się po-
znać jako wspaniały człowiek, o dobrym 
sercu – człowiek, który nigdy nikomu nie 
odmówił pomocy a jego muzyczna dusza 
wszystkich nas inspirowała do jeszcze 
lepszego śpiewania. Był naszym najlep-
szym kolegą, przyjacielem i takiego Rysia 
zawsze będziemy pamiętać. 

Piotr Paderewski

Muzyka jest sztuką, którą żeby zrozu-
mieć – trzeba pokochać. Takim człowie-
kiem był nasz Rysiu. 
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Konkursy MGOK
W związku z obostrzeniami ogło-

szonymi w ramach zapobiegania roz-
przestrzenianiu się koronawirusa SARS-
-CoV-2, zgodnie z Rozporządzeniem 
Rady Ministrów z dnia 6 listopada 
w sprawie ustanowienia ograniczeń, na-
kazów i zakazów, informujemy, że Miej-
sko - Gminny Ośrodek Kultury będzie 
NIECZYNNY od soboty 7 listopada 2020 
r. Rozporządzenie dotyczące zamknięcia 
instytucji kultury obowiązuje do 29 listo-
pada 2020 r. W tym czasie zawieszamy 
także działalność placówek wiejskich, 
funkcjonujących w strukturze MGOK. 
Jednocześnie staramy się udostępniać 
naszym odbiorcom jak najwięcej treści 
w formie online.

Serdecznie zapraszamy do udziału 
w konkursach ONLINE wszystkich 
mieszkańców naszej gminy, bez wzglę-
du na wiek. Pierwszy z nich, to konkurs 
recytatorski z okazji Narodowego Święta 
Niepodległości pod nazwą „Biało-Czer-
wona”. Kolejny, to konkurs wokalny 
dla solistów: „Jak co roku śpiewam 

w MGOK-u”. Konkursy wokalne skie-
rowane do całych rodzin, to: „Śpiewająca 
rodzina” oraz „Hej kolęda, ko-lę-da”. 
W przypadku tego ostatniego, mamy 
nadzieje, że zaprosicie nas do wigilijnego 
stołu i podzielicie się radością śpiewania 
kolęd przy bożonarodzeniowej choince. 

Obserwujcie naszą stronę internetową 
oraz fanpage na facebooku – tam szczegó-
ły dotyczące konkursów, regulaminy, kar-
ty zgłoszeń, a także, już wkrótce, kolejne 
konkursy online – taneczny i plastyczny. 

Listopadowy czas…
Listopad to czas, kiedy jesień na dobre 

zagościła w przedszkolnych murach.  Je-
sienne klimaty widać i czuć niemal w każ-
dej grupie. Przedszkolaki zainspirowane 
listopadową aurą zdążyły zgromadzić  
przyrodnicze eksponaty, zbierane podczas 

Gorąco zachęcamy do udziału, na zwy-
cięzców czekają fantastyczne nagrody!

Dbajcie o zdrowie, zarówno fizyczne, 
jak i psychiczne – a w tym pomoże ak-
tywność kulturalna, o którą postaramy się 
zadbać. Trzymajcie się ciepło i zdrowo, 
abyśmy mogli spotkać się jak najszybciej 
w realnej rzeczywistości.

Z kulturalnym pozdrowieniem
Jolanta Matuszkiewicz

Dyrektor MGOK

wspólnych spacerów, a także przynoszo-
ne przez nich z rodzinnych wycieczek. 
Wszystkie te jesienne skarby takie jak: 
kasztany, żołędzie, szyszki, liście, dynie, 
orzechy, warzywa i owoce, pozwoliły  
utworzyć w salach piękne kąciki przyrody. 
Zgromadzone dary służą nam również jako 
doskonały materiał do ciekawych zajęć 
edukacyjnych. Jesień to również czas przy-
gotowań do zimy. Przedszkolaki w trakcie 
zajęć dowiedziały się, jak ważne jest  aby 
codzienna dieta obfitowała w warzywa 
i owoce, a  w okresie zimowym, zwłaszcza 
tych pochodzących z domowych prze-
tworów. Dzieci z radością uczestniczyły 
w przygotowywaniu  zimowych zapasów.

Katarzyna Grzelak
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